

हिन्दुस्तान एरोनॉटिक्स लिमिटेड/Hindustan Aeronautics Ltd.
(परिवहन वायुयान प्रभाग, कानपुर)/Transport Aircraft Division, Kanpur
तकनीकी प्रशिक्षण संस्थान/ Technical Training Institute
अंतिम तिथि/Last Date - (13/01/2023)

TRG/5918/01/2023-24

30/12/2022

शिक्षा अधिनियम 1961 (समय समय पर यथा संशोधित) के अन्तर्गत आई० टी० आई० शिक्षाओं के विभिन्न शाखाओं में चयन हेतु विज्ञप्ति निम्नलिखित है।

Advertisement for Engagement of Apprentices under Apprentices Act 1961

उक्त अभ्यर्थियों को एच०ए०एल० कानपुर में प्रशिक्षण के लिए उनके उपयुक्तता के मूल्यांकन हेतु आवेदन के संबंध में नियम एवं शर्तें निम्न प्रकार हैं:

Requirements of Eligibility and Rules/Terms for applying for the purpose of selection for Apprentice Training at HAL Kanpur is as under:

1. **आई. टी. आई. ट्रेड की शैक्षिक योग्यता-** (10+2) शिक्षा प्रदत्त के अंतर्गत 10वीं कक्षा या उसके समतुल्य परीक्षा उत्तीर्ण की हो तथा किसी मान्यता प्राप्त औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (NCVT या SCVT) से (1 या 2 वर्ष ट्रेड के अनुसार) निम्नलिखित व्यवसायिक परीक्षा संस्थागत रूप से उत्तीर्ण की हो। निम्नलिखित ट्रेडों के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

Educational Qualification For ITI Trade: Passed 10th class Examination under (10+2) system education or its Equivalent and passed prescribed training (1 year and 2 year courses depending on trade) in ITI in the respective Trade either under NCVT or SCVT stream. The applicant should have passed regular full time course. Applications are invited for the following trades.

क्रम संख्या	आई. टी. आई. ट्रेड की सूची
1.	फिटर
2.	टर्नर
3.	मशीनिष्ट
4.	वेल्डर
5.	इलेक्ट्रानिक्स मेकेनिक
6.	इलेक्ट्रिशियन
7.	इन्सट्रुमेंट मेकेनिक
8.	रेफ्रिजरेशन / ए०सी०
9.	ड्राफ्टमैन मेकेनिक
10.	कोपा
11.	ड्राफ्टमैन सिविल
12.	सिलाई प्रौद्योगिकी
13.	पेन्टर
14.	कारपेन्टर
15.	ऑटोमोबाइल (मोटर मेकेनिक)

Si. No.	ITI Trade List
1.	Fitter
2.	Turner
3.	Machinist
4.	Welder
5.	Electronics Mechanic
6.	Electrician
7.	Instrument Mechanic
8.	Refrigerator & A/C Mechanic
9.	Draughtsman (Mechanical)
10.	COPA
11.	Draughtsman (Civil)
12.	Sewing Technology
13.	Painter
14.	Carpenter
15.	Automobile (Motor Mechanic)

पंजीकृत कार्यालय : 15/1, कब्बन रोड, बेंगलूरु - 560 001, भारत

Registered Office : 15/1, Cubbon Road, Bengaluru-560 001, India

CIN : U35301KA1963GOI001622

व्यवसाय में वर्ष 2020, 2021 और 2022 में आईओ टीओ आईओ (राष्ट्रीय व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (NCVT) अथवा प्रदेश व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (SCVT) द्वारा जारी किया हुआ / उत्तीर्ण किया हो। आवेदन की तिथि को अभ्यर्थी आईओ टीओ आईओ पास सर्टिफिकेट धारक होना चाहिए। एपियरिंग (Appearing) / रिजल्ट अवेटेड (Result awaited) इत्यादि अभ्यर्थी योग्य नहीं माने जायेंगे। जिन अभ्यर्थी के बैक पेपर (Back Paper) अथवा सप्लीमेंटरी परीक्षा (Supplementary Exam) अथवा उसका परिणाम लंबित है वे भी आवेदन के लिए योग्य नहीं होंगे।

Candidates must have passed ITI in the year 2020, 2021 and 2022. Candidate should possess Pass Certificate as on date of application. Candidates with status "Appearing" or "Result Awaited" shall not be considered eligible to apply. Candidates with pending Back Papers or whose Supplementary Exam results are awaited will not be considered eligible.

2. **वोकेशनल ट्रेड की शैक्षिक योग्यता:** अभ्यर्थियों ने इंटरमीडिएट (12th की परीक्षा) निम्नलिखित विषय में से किसी भी एक विषय के साथ 2020, 2021 तथा 2022 में उत्तीर्ण की हो। निम्नलिखित वोकेशनल ट्रेडों के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

Vocational Trade Eligibility: Candidates must have passed Intermediate (12th Examination) in the year 2020, 2021 and 2022 with the concerned Vocational Trade subject in the qualifying exam. Applications are invited for the following vocational trades

Sr. No.	Vocational Trade List
1	Accountancy
2	Steno
3	Health Worker
4	Audio Visual
5	Automobile

क्रम संख्या	वोकेशनल ट्रेड सूची
1.	एकाउंटेंसी
2.	स्टेनो
3.	हेल्थ वर्कर
4.	ऑडियो विजुअल
5.	आटोमोबाइल

3. शिक्षा अधिनियम के अधीन जिन्होंने पहले से अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण प्रारंभ कर दी हो/प्राप्त कर रहे हैं वे इसके लिए पात्र नहीं हैं।

Candidates pursuing Apprentice Training or having completed apprentice training will not be eligible to apply.

4. सीओई कोर्स में आईओ टीओ आईओ पास अभ्यर्थी इस परीक्षा के पात्र नहीं हैं।

Students of COE (Center of Excellence) Course are not eligible to apply.

5. केवल भारतीय राष्ट्रियता के अभ्यर्थी ही आवेदन कर सकते हैं।

Only Indian Nationals are eligible to apply.

6. अनुसूचित जाति/ जनजाति/ ईडब्ल्यूएस/ विकलांग श्रेणी/ एच.ए.एल. कर्मचारी वर्ड का आरक्षण भारत सरकार/शिक्षा अधिनियम/ एच.ए.एल. नियम के अन्तर्गत होगा। ई.डब्ल्यूएस. अभ्यर्थी का सर्टिफिकेट 31/03/2023 दिनांक को 1 वर्ष से अधिक नहीं होना चाहिए (दिनांक 01/04/2022 या इसके उपरांत जारी किया गया हो) और अन्य पिछड़ा वर्ग (नान क्रिमिलेयर) अभ्यर्थी का सर्टिफिकेट 31/03/2023 दिनांक को 3 वर्ष से अधिक नहीं होना चाहिए (दिनांक 01/04/2020 या इसके उपरांत जारी किया गया हो)।

SC/ST/OBC (NCL)/EWS/PWD/ will be extended reservation as per Apprentice Act 1961, and Government of India/HAL Guidelines. EWS candidates should produce Valid Certificate not older than One year as on 31/03/2023 (Obtained on or after 01/04/2022) and OBC (NCL) certificate not older than 3 years as on 31/03/2023 (obtained on or after 01/04/2020)

7. यदि आवेदक एच.ए.एल. कर्मचारी (कार्यरत / सेवानिवृत्त / दिवंगत) की संतान / पति / पत्नी है तो उससे संबंधित उचित प्रमाण पत्र संलग्न करें।

Candidates who are dependents (Son / Daughter/Spouse) of HAL Employees (Working/Superannuated/ Deceased) are required to submit Application through HR Department of HAL.

पंजीकृत कार्यालय : 15/1, कब्बन रोड, बेंगलूरु - 560 001, भारत

Registered Office : 15/1, Cubbon Road, Bengaluru-560 001, India

CIN : U35301KA1963GOI001622

8. अभ्यर्थियों की आयु दिनांक 13/01/2023 को न्यूनतम 18 वर्ष तथा अधिकतम 27 वर्ष होनी चाहिए (अनुसूचित जाति एवं जनजाति को 5 वर्ष, अन्य पिछड़ा वर्ग को 3 वर्ष एवं दिव्यांग श्रेणी के अभ्यर्थी को 10 वर्ष की छूट)

Candidate should be minimum age of 18 years. The maximum age is 27 years as on 13/01/2023 (relaxation of 5 years in age for SC / ST, 3 years for OBC, and 10 years to PWD candidates in respective category is admissible)

9. आवेदन करने से पूर्व अभ्यर्थी पात्रता की जाँच सुनिश्चित करें। अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करें की आवेदन पत्र में उनके द्वारा दी गई जानकारी पूर्ण रूप से सही हो। यदि जाँच के दौरान अभ्यर्थी द्वारा दी गयी कोई भी जानकारी अपूर्ण या गलत पायी जाती है तो अभ्यर्थी की पात्रता / प्रशिक्षण किसी भी चरण में निरस्त कर दिया जाएगा।

Before applying the candidates should satisfy themselves regarding eligibility criteria. The candidates should also ensure that the particulars furnished by him/her in the application are correct in all respect. In case any discrepancy is detected during the engagement process/apprenticeship training or if found, he/she has furnished any incorrect/false information or has suppressed any material facts his/her candidature will be cancelled/terminated at any stage.

10. आईटीआई व्यवसाय में आवेदन करने के पूर्व apprenticeshipindia.org पर रजिस्ट्रेशन सुनिश्चित कर लें तथा apprenticeshipindia.org प्राप्त रजिस्ट्रेशन नंबर नोट करें।

Please ensure that the candidate applying for ITI Trade is duly registered on "apprenticeshipindia.org" and possess valid registration Number before applying.

11. वोकेशनल ट्रेड के अभ्यर्थियों के नाम का "क्षेत्रीय कौशल विकास एवं उद्यमशीलता निदेशालय" कानपुर "RDSDE, KANPUR" में रजिस्ट्रेशन होना अनिवार्य है।

In case of Vocational Trade apprentice, the candidate should have registered their name with the **Regional Directorate of Skill Development and Entrepreneurship (RDSDE)**, Kanpur-208022.

12. आवेदन प्रारूप इस विज्ञप्ति के साथ संलग्न है।

Application Form is enclosed along with this Advertisement.

13. अभ्यर्थी आवेदन प्रारूप को डाउनलोड करें और माँगी गई जानकारी के अनुसार भरें तथा आवेदन पत्र साधारण डाक या स्पीड पोस्ट के माध्यम से निम्नलिखित पते पर भेजें,

सेवा, में

मुख्य प्रबंधक
तकनीकी प्रशिक्षण संस्थान
हिन्दुस्तान एरोनॉटिक्स लिमिटेड
परिवहन वायुयान प्रभाग
डाकघर- चकेरी
जिला- कानपुर, पिनकोड- 208008

Candidates has to download application form and fill, and send the application along with the Enclosures, by Normal or Speed Post.

To,

The Chief Manager,
(Technical Training Institute),
Hindustan Aeronautics Ltd.,
Transport Aircraft Division,
Post office- Chakeri, Kanpur (208008)

किसी भी अभ्यर्थी का आवेदन पत्र हाथ द्वारा स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Candidates are not allowed to deliver the application by hand.

पंजीकृत कार्यालय : 15/1, कब्बन रोड, बेंगलूरु - 560 001, भारत

Registered Office : 15/1, Cubbon Road, Bengaluru-560 001, India

CIN : U35301KA1963GOI001622

